<sup>iv</sup> Cf. Cic., *De or.* III 53, 202-54, 210. Nostra quoque memoria sunt, qui doctrinam rhetoricam (quam *novam rhetoricam* appellant) adeo sola inventionem et dispositionem contineri contendunt, ut figuras omnino proscribant reiciantque, ut: Ch. Perelman, L. Olbrechts-Tyteca, *Trattato dell'argomentazione. La nuova retorica* (1958), Einaudi, Torino, 1976 (iterum: 1989). Cf. etiam: Ch. Perelman, *Il campo dell'argomentazione:*

Ciceronis sensu magis percipimus, quam regulis demonstramus et viva voce enarrantis oratorem coronae iuvenum audientium plus efficitur ad vim oratoriam ac gravitatem probandam, quam plurimis observationibus ad pulchrum egregiumque provocantibus. Propterea ego quoque consuevi putare neque de verborum figuris magnopere laborandum esse neque sententiarum omnes operose urgeri debere<sup>v</sup>, satis habens, si discipuli has solo, ut ita dicam, nomine ac vultu dignoscant et nobiliores in consuetudinem admittant. Iudicium autem exercitatio acuet et Tulliana lectio limabit. Quam ob rem, omnia, quae velut in tabella ostenderam in priore operis parte, eadem quemadmodum Cicero adhibuerit expedire sum conatus in altera, ubi Tullianas orationes tres ita percurrere volui, ut, qua ratione Cicero per diversa idem ursisset propositum argumenta, et quibus illa fontibus deprompsisset, pro virili parte, monstrarem. Quod autem ad orationes enarrantas pertinet, contentus fui, illas facili expositione decurrere, summam rerum inculcando, nobiliora passim loca, transmissis minus illustribus, imitationi proposita, diligentius resolvendo: noli igitur, benigne lector, commentarium perpetuum expectare. Nam, ut qui in orationibus tantum artificium ostensurus essem, officia enarratoris propemodum haec esse duxi: invenire quaestionem, in quaestionibus definitis post quaestionem invenire statum, invenire quae argumentationes quaestioni et statui adhibeantur, definire propositum cum loco unde ortus sit, definire causam (aetiologiam) cum loco, definire firmamentum cum loco et his similia.

Forsitan quis quaerat, quid dotis ista, qualiscumque est, cura praeter ardentem latinitatis amorem et mediocrem latine scribendi facultatem praeferre possit. Nec derunt mihi, credo, qui dicant, se invenisse, qui sibi curva corrigat! cum frustra et temere etiam post tot literatissimos homines tum veteres tum recentiores, qui de arte dicendi scripserunt, hoc idem opus

---

*nuova retorica e scienze umane*, Pratiche, Parma 1979. De huius auctoris doctrina, cf. Letizia Gianformaggio, *Gli argomenti di Perelman*, Ed. Di Comunità, Milano 1973. M. Maneli, *Perelman's new rhetoric as philosophy and methodology for the next century*, Kluwer, Dordrecht 1994. O. Kramer, "New rhetoric", in G. Ueding (acc.), *Historische Wörterbuch der Rhetorik*, vol. 6, Niemeyer, Tübingen, 2003, pp. 259-288. Ratione prorsus contraria ad solas figuras terminant rhetoricen auctores, qui nomine collectaneo appellari voluerunt: Gruppo  $\mu$ , *Retorica generale. Le figure della comunicazione*, Milano 1976 [1971].

<sup>v</sup> Si tamen vis figuras penitus perspicere, vide sis: M. Agosto, *Impiego e definizione di tropi e schemi retorici nell'Expositio psalmodum di Cassiodoro*, Vivarium Novum, Avellino 2003, cum libris, qui ibi laudantur.

recudendum susceperim. At ego, etsi haec forte cum eximio successu non colo studia vel praeclaro, sed potius mediocri, non tamen odisse illa possum, ut nullas potius occupationes his praeferam omnium. Et quamvis non in eruditissimorum virorum tribum et saeculi nostri Varronum recipi dignus sim, at certe inter eos haberi opto, qui saltem revocare postliminio fugitivas artes et, quamvis diem inferre non possint, tamen vetare barbariei noctem periturasque ab interitu retrahere conabuntur. Equidem pro scopo meo feci, quod potui: secutus sum, quos optimos sequi debebam, ceterum ἐμὲν ὁδὸν βέβηκα, quam lectorum usibus aliquantum profuturam esse opto ac spero.

Vale, optime lector, iterumque vale!

M.A.